
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской 

округ Иваново», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1486 

 

 

В целях обеспечения мероприятий по охране окружающей среды, в 

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 22.12.2021 № 212 «О бюджете 

города Иванова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                            

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1486 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 10.04.2019 № 538, от 30.08.2019 № 1295, от 11.11.2019 № 1739, от 

13.11.2019 № 1790, от 23.12.2019 № 2040, от 09.10.2020 № 1105, от 

28.10.2020 № 1193, от 13.11.2020 № 1299, от 16.11.2020 № 1310, от 

04.12.2020 № 1406, от 30.12.2020 № 1552, от 12.04.2021 № 440, от 04.06.2021 

№ 682, от 14.07.2021 № 843, от 11.11.2021 № 1304, от 13.12.2021 № 1474, от 

27.12.2021 № 1561, от 27.12.2021 № 1572, от 28.01.2022 № 72, от 18.02.2022 

№ 182, от 29.03.2022 № 353, от 22.07.2022 № 1007, от 11.08.2022 № 1104): 

1.1. Раздел 1 «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции: 

«Раздел 1. Паспорт Программы 
 

Наименование 

Программы 

Охрана окружающей среды муниципального 

образования городской округ Иваново 

mhtml:file://Y:/Борецкий/внесение%20изменений%20впрограмму/внесение%20изменений%20в%201486%2019,%2020,%2021,%2022.mht!consultantplus://offline/ref=B836CE4926745A39E2CB15485BB09BF2371FAAB23A67C2134D9746C58696AC412406CC153CDEE1A0BF000E7718EF513DBCD2248C90A0A7A7N5o3L
mhtml:file://Y:/Борецкий/внесение%20изменений%20впрограмму/внесение%20изменений%20в%201486%2019,%2020,%2021,%2022.mht!consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 

Перечень специальных 

подпрограмм 

1. Специальная подпрограмма «Охрана водных 

объектов». 

2. Специальная подпрограмма «Охрана городских 

лесов». 

3. Специальная подпрограмма «Реализация 

мероприятий в сфере обращения с отходами». 

4. Аналитическая подпрограмма «Озеленение 

территорий общего пользования». 

5. Аналитическая подпрограмма «Организация 

мероприятий по обращению с животными без 

владельцев» 

Разработчик Программы 

(головной исполнитель) 

Комитет по экологии Администрации города 

Иванова 

Исполнители 

Программы 

- Комитет по экологии Администрации города 

Иванова; 

- Управление благоустройства Администрации 

города Иванова; 

- Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова; 

- Ивановский городской комитет по управлению 

имуществом 

Срок реализации 

Программы 

2019 - 2024 

Цель (цели) Программы Стабилизация и улучшение экологической 

обстановки путем снижения уровня 

антропогенного воздействия на окружающую 

среду на территории муниципального образования 

города Иванова. 

Обеспечение экологически устойчивого развития 

территорий зеленых насаждений, создание 

эффективной и устойчивой системы озеленения 

муниципального образования города Иванова. 

Регулирование численности животных без 

владельцев, а также недопущение появления и 

распространения заболеваний, общих для 

человека и животных 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем финансирования: 

2019 год - 11625,60 тыс. руб.; 

2020 год - 54997,38 тыс. руб.; 

2021 год - 63294,20 тыс. руб.; 

2022 год - 136128,08 тыс. руб.; 

consultantplus://offline/ref=6734DD372395B84F0D41F8714635B77233BC9AAFFCAE06B8A16651A9AA47CF9287F14D4A597C3F3B7F3E0BCB84C2338C73F67B273846B45154027A3EF9l0N
consultantplus://offline/ref=6734DD372395B84F0D41F8714635B77233BC9AAFFCAE06B8A16651A9AA47CF9287F14D4A597C3F3B7F3E0CC985C2338C73F67B273846B45154027A3EF9l0N
consultantplus://offline/ref=6734DD372395B84F0D41F8714635B77233BC9AAFFCAE06B8A16651A9AA47CF9287F14D4A597C3F3B7F3E0DC887C2338C73F67B273846B45154027A3EF9l0N
consultantplus://offline/ref=6734DD372395B84F0D41F8714635B77233BC9AAFFCAE06B8A16651A9AA47CF9287F14D4A597C3F3B7F3F0FC381C2338C73F67B273846B45154027A3EF9l0N
consultantplus://offline/ref=6734DD372395B84F0D41F8714635B77233BC9AAFFCAE06B8A16651A9AA47CF9287F14D4A597C3F3B7F3F01C886C2338C73F67B273846B45154027A3EF9l0N


3 

2023 год - 108860,54 тыс. руб.; 

2024 год - 38895,26 тыс. руб. 

Бюджет города Иванова: 

2019 год - 11476,60 тыс. руб.; 

2020 год - 53820,20 тыс. руб.; 

2021 год - 62109,93 тыс. руб.; 

2022 год - 74678,50 тыс. руб.; 

2023 год - 48957,78 тыс. руб.; 

2024 год - 38462,08 тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2019 год - 149,00 тыс. руб.; 

2020 год - 1177,18 тыс. руб.; 

2021 год - 1184,27 тыс. руб.; 

2022 год - 6142,88 тыс. руб.; 

2023 год - 4596,06 тыс. руб.; 

2024 год - 433,18 тыс. руб. 

Федеральный бюджет: 

2022 год - 55306,70 тыс. руб.; 

2023 год - 55306,70 тыс. руб.; 

2024 год - 0,00 тыс. руб. <*> 

Объем возникающих 

эксплуатационных 

расходов 

Реализация программы не предусматривает 

возникновение эксплуатационных расходов 

-------------------------------- 
<*> – объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о распределении (выделении) городу Иваново 

межбюджетных трансфертов за счет средств соответствующих бюджетов.». 

1.2. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный  

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024 год 

Программа, всего: 11625,60 54997,38 63294,20 136128,08 108860,54 38895,26 

- бюджет города 11476,60 53820,20 62109,93 74678,50 48957,78 38462,08 

- областной бюджет 149,00 1177,18 1184,27 6142,88 

<*> 

4596,06 

<*> 

433,18 

- федеральный бюджет    55306,70 

<*> 

55306,70 

<*> 

<*> 

1 Специальная подпрограмма «Охрана 

водных объектов» 

1452,05 1491,15 281,50 3058,43 9821,60 200,00 

consultantplus://offline/ref=CAD5199BFF2307F1061752341F783788D346180DFF6A183FADAA8F426F83836953D49DDD8DAC403C651EBE6EF5DFFBEC293365BA6184F4B9ADB37912W6oDN


4 

- бюджет города Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

889,50 1291,15  2858,43 9621,60  

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

398,34 200,00 281,50 200,00 200,00 200,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

164,21      

- областной бюджет Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

    <*> <*> 

- федеральный бюджет     <*> <*> 

2 Специальная подпрограмма «Охрана 

городских лесов» 

266,47 100,00 421,00 100,00 100,00 100,00 

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

 100,00 421,00 100,00 100,00 100,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

94,82      

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

171,65      

 - областной бюджет        

- федеральный бюджет        

3 Специальная подпрограмма «Реализация 

мероприятий в сфере обращения с 

отходами» 

4144,37 20251,99 18492,14 81306,15 71302,81 

<**> 

11676,05 

<**> 

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

3946,37 17772,45 16845,26 18375,53 11178,23 

<**> 

11676,05 

<**> 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

198,00 2479,54 1646,88 3461,04 655,00 <*> 

- областной бюджет Комитет по 

экологии 

Администрации 

   4162,88 

<*> 

4162,88 

<*> 

<*> 

consultantplus://offline/ref=CAD5199BFF2307F1061752341F783788D346180DFF6A183FADAA8F426F83836953D49DDD8DAC403C651EB96CF4DFFBEC293365BA6184F4B9ADB37912W6oDN
consultantplus://offline/ref=CAD5199BFF2307F1061752341F783788D346180DFF6A183FADAA8F426F83836953D49DDD8DAC403C651EB86DF6DFFBEC293365BA6184F4B9ADB37912W6oDN


5 

города Иванова 

- федеральный бюджет Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

   55306,70 

<*> 

55306,70 

<*> 

<*> 

4 Аналитическая подпрограмма 

«Озеленение территорий общего 

пользования» 

3132,95 29839,56 39037,92 45203,50 23322,95 22606,03 

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

3132,95 29839,56 39037,92 45203,50 23322,95 22606,03 

- областной бюджет        

- федеральный бюджет        

5 Аналитическая подпрограмма 

«Организация мероприятий по 

обращению с животными без 

владельцев» 

2629,76 3314,68 5061,64 6460,00 4313,18 4313,18 

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2480,76 2137,50 3877,37 4480,00 3880,00 3880,00 

- областной бюджет 149,00 1177,18 1184,27 1980,00 

<*> 

433,18 

<*> 

433,18 

<*> 

- федеральный бюджет        

-------------------------------- 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере принятия нормативных 

правовых актов Ивановской области о распределении (выделении) соответствующих межбюджетных 

трансфертов. 

<**> - объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по мере 

корректировки параметров бюджета города Иванова на соответствующий период.». 

1.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятие подпрограммы» приложения № 2 к 

муниципальной программе «Охрана окружающей среды муниципального 

образования городской округ Иваново» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 год 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Подпрограмма, всего: 266,47 100,0 421,0 100,0 100,0 100,00 

 - федеральный бюджет        

 - областной бюджет        

 - бюджет города  266,47 100,0 421,0 100,00 100,0 100,00 

1 Установление границ 

земельных участков 

городских лесов 

Ивановский 

городской 

комитет по 

171,65      

consultantplus://offline/ref=CAD5199BFF2307F1061752341F783788D346180DFF6A183FADAA8F426F83836953D49DDD8DAC403C651FBA66F0DFFBEC293365BA6184F4B9ADB37912W6oDN
consultantplus://offline/ref=CAD5199BFF2307F1061752341F783788D346180DFF6A183FADAA8F426F83836953D49DDD8DAC403C651FB46DF7DFFBEC293365BA6184F4B9ADB37912W6oDN


6 

 - федеральный бюджет управлению 

имуществом 

      

 - областной бюджет       

 - бюджет города 171,65      

2 Противопожарная опашка 

городских лесов 

 94,82 100,00 22,60 100,00 100,0 100,00 

 - бюджет города Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

94,82      

 Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

 100,00 22,60 100,00 100,0 100,00 

3 Лесопатологический 

мониторинг городских 

лесов 

   321,00    

 - бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

  321,00    

4 Проведение лесозащитных 

мероприятий 

   77,4    

 - бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

  77,4    

». 

1.4. В приложении № 3 к муниципальной программе «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново»: 

1.4.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить строкой следующего содержания: 

 

9 Количество утилизированных отработанных 

автомобильных покрышек 

ед.      665   

». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. Утилизация отработанных автомобильных покрышек. 

Мероприятие предполагает сбор и утилизацию отработанных 

автомобильных покрышек с территорий общего пользования. 

Срок выполнения мероприятия: 2022 г. 

Исполнитель мероприятия – комитет по экологии Администрации 

города Иванова.». 

1.4.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 



7 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2019 

год 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Подпрограмма, всего: 4144,37 20251,99 18492,14 81306,15 71302,81 

<**> 

11676,05 

<**> 

- бюджет города 4144,37 20251,99 18492,14 21836,57 11833,23 

<**> 

11676,05 

<**> 

- областной бюджет    4162,88 4162,88  

- федеральный бюджет    55306,70 55306,70  

1 Разработка проектной и 

сметной документации 

«Рекультивация свалки 

за домами  

№ 122 и № 126 по  

ул. Минской в  

г. Иваново» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

-  1646,88    

 - бюджет города -  1646,88    

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

2 Разработка проектной 

и сметной 

документации 

«Строительство 

полигона «сухой» 

снежной свалки в 

районе улицы Минская 

города Иванова» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

 2479,54  2284,09   

 - бюджет города  2479,54  2284,09   

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

3 «Региональный проект 

«Чистая страна». 

Ликвидация 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде. 

Рекультивация свалки 

за домами № 122 и  

№ 126 по ул. Минской 

в г. Иваново 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

   60302,46 60302,44  

 - бюджет города    832,88 832,86  



8 

 - областной бюджет    4162,88 4162,88  

 - федеральный бюджет    55306,70 55306,70  

4 Строительство 

полигона «сухой» 

снежной свалки в 

районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

     <*> 

 - бюджет города      <*> 

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

5 Корректировка 

проектной и сметной 

документации по 

объекту «Полигон 

твердых бытовых 

отходов в Мало-

Ступкинском карьере 

Тейковского района 

Ивановской области» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

198,0      

 - бюджет города 198,0      

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

6 Ликвидация 

стихийных свалок 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

3946,37 17772,45 16664,05 16000,00 10333,37 11664,05 

 - бюджет города 3946,37 17772,45 16664,05 16000,00 10333,37 11664,05 

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

7 Организация 

проведения публичных 

слушаний по вопросам 

оценки воздействия на 

окружающую среду 

реализуемых объектов 

государственной 

экологической 

экспертизы 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

  95,29 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города   95,29 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

8 Оказание услуг по 

охране территории 

несанкционированной 

свалки за домами  

№ 122 и № 126 по  

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

  85,92    



9 

ул. Минской в  

г. Иваново 

 - бюджет города   85,92    

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

9 Оказание услуги по 

организации, 

обслуживанию  

места сбора 

ртутьсодержащих 

отходов от населения 

г. Иваново 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

   10,50 12,00 12,00 

 - бюджет города    10,50 12,00 12,00 

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

10 Оборудование 

контейнерных 

площадок, в том числе 

для раздельного 

накопления ТКО, с 

содержанием 

прилегающих к ним 

территорий 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

   1332,15 <**> <**> 

- бюджет города    1332,15 <**> <**> 

- областной бюджет       

- федеральный бюджет       

11 Разработка проектной 

и сметной 

документации 

«Строительство 

полигона «сухой» 

снежной свалки в 

районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

   1176,95 655,00  

 - бюджет города    1176,95 655,00  

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

12 Утилизация 

отработанных 

автомобильных 

покрышек 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

   200,00   

- бюджет города    200,00   

- областной бюджет       



10 

- федеральный бюджет       

-------------------------------- 

<*> – объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов Ивановской области о распределении (выделении) соответствующих 

межбюджетных трансфертов. 

<**> – объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по мере 

корректировки параметров бюджета города Иванова на соответствующий период.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


